Siccome, in queste cause, si deve provare il nesso causale tra il timore e il consenso, il giudice può conoscere sia il timore che l'influsso sul consenso soltanto facendo ricorso a dei segni esterni che li manifestino: il giudice raggiunge la certezza circa la veracità di quanto sostenuto da chi si ritiene metum patiens grazie proprio all'eloquenza degli indizi. Di questi indizi, risulta indispensabile l'avversio, la cui mancanza preclude la possibilità di riconoscere il metus invalidante: «Quodsi aversio ex parte asserti metum patientis omnino deficiat, quae tamen cum simplicis amoris defectu erga compartem non identificatur, de meticulouso consensu veridicus sermo fieri non potest, quia origo veri metus ex comminatione gravis mali concipi nequit in eo, qui nuptias libenti animo vel saltem haud invitus celebrare intendit» (n. 15). La giurisprudenza considera l'avversio come presupposto della coazione. Se non si trovano indizi e altre circostanze a sostegno delle affermazioni del patiens — il che è di per sé difficile, visto il carattere oggettivamente della coactio, dell'avversio e della trepidatio —, il giudice potrebbe forse raggiungere la certezza, se ritiene credibile quanto affermato dalla parte. Ma se gli indizi e le circostanze dicono il contrario, allora il giudice non può avere una certezza che i fatti negano.

(*Omissis*). — SPECIES FACTI. — 1. D.na Caia, hac in causa actrix, ratiocinatrix, cum vicesimum primum annum ageret, mense iunio 1984 in urbe (*omissis*) obviam se dedit Tito, convento, mercatori olitorio et pomario, annorum duodetriginta, ubi hic servitio militari illo tempore fungebatur.

Caia ab alacre facetoque milite allecta, statim necessitudinem amatoriam cum eo instauravit eique corporis sui copiam libenter praestitit, quia Titus futuram sortem securam ante oculos proponebat, ipsa autem iam id temporis prolem procreare magnopere exoptabat.

Cum primum Titus stipendia confecit et in suum pagum natalem (*omissis*) rediit, Caia se gravidari ex illo comperit et factum hoc suis parentibus ac convento ostendit. Haec enim causa fuit, cur properato ad nuptias opus esset.

Mox igitur, faventibus familiaribus, Caia et Titus, die 9 februarii 1985, in paroeciali ecclesia (*omissis*) dicata in pago (*omissis*) matrimonium rite celebraverunt.

Postquam novi coniuges domicilium suum in domo parentum conventi in memorato pago posuerunt, Caia mense iunio eiusdem anni filiolum amisit ex praematura eius nativitate.

Convictus coniugalis tamen difficulter processit potissimum propter indolem violentem Titi, donec Caia vitae communi finem ponere statuit et ad parentes suos revertit. In paterna quoque domo filiolum (*omissis*) progenuit.

2. Pars actrix vero rata matrimonium a se initum cum convento esse nullum ac irritum, rite digesto libello litis introductorio, sub die 12 novembris 1992, a Tribunale Ecclesiastico Regionale Aprutino postulavit declarationem nullitatis sui matrimonii ob deceptionem dolosam circa qualitates viri conventi perturbantes consortium vitae coniugalis atque ob metum reverentialem a parentibus sibi incussum, potissimum vero a matre sua, praematrimonialis graviditatis causa.

Una cum libello litis introductorio pars actrix plura documenta civilia Tribunale Ecclesiastico produxit, quae continebant tum denuntiationes et querelas, ad Praeturam Patavinam et Teramensem transmissas, ad coercendum violentum agendi modum viri conventi, tum aliquos actus iudiciales de separatione coniugali provisoria (12-36).

Aditum Tribunale Aprutinum primae instantiae, ratione loci celebrationis matrimonii et domicilii viri conventi competens (can. 1673, nn. 1-2), partis actricis libellum admisit et in sessione habita die 16 decembris 1992, viro convento citato et non comparente, dubium concordavit sequenti sub formula: « Se consti o no della nullità del matrimonio, in questo caso, per: 1) *Dolo* nell'uomo; 2) *Timore* grave nella donna » (37-38).

Deinde Tribunale Regionale Aprutinum causam rite instruxit per excussionem iudicialem partium atque quattuor testium ab actrice inductorum, non comparentibus tamen duobus testibus ex parte conventi.

Sententia tamen prodiit negativa, die 13 iunii 1994, quae ad dubium concordatum ita respondit: « Negativamente ad entrambi i capi di nullità, ossia non constare della nullità (di matrimonio) in questo caso » (129).

3. Adversus hanc sententiam, assumptioni partis actricis adversam, eius Patronus appellationem ad Tribunal Ecclesiasticum Regionale Beneventanum interposuit.

In altero iudicii gradu, instante actricis Patrono, supplementum instructionis peractum est. Ita enim pars actrix bis coram Iudice ad respondendum se stitit, dum frater eius (*omissis*) iteratas tantum depositiones fecit. Primum autem in iudicio duo parochi eiusdem actricis suas depositiones reddiderunt.

Die 22 februarii 1996 sententia prodiit partim negativa, scilicet quoad dolum, quae edixit «non constare della nullità di matrimonio per dolo nell'uomo» ob non probatam existentiam qualitatis in viro graviter perturbantis consortium vitae coniugalis, partim vero affirmativa, scilicet quoad metum actrici incussum, quae igitur infirmavit decisionem primae instantiae et declaravit «constare della nullità di matrimonio per il timore grave nella donna» (185-186).

Appellante Defensore vinculi, causa ad Nostrum Apostolicum Tribunal delata est.

Ad partis actricis iura tuenda in hoc iudicii gradu Patrona ex officio deputata est.

Cum vero novum supplementum instructionis a nemine expostulatum sit, receptis igitur scripturis defensionalibus tum a Patrona ex officio diligenter exaratis in favorem partis actricis, tum a Vinculi Defensore deputato, nunc Nobis in tertio iurisdictionis gradu respondendum est ad dubium rite concordatum sub formula: *An constet de matrimonii nullitate, in casu, ob gravem metum mulieri incussum (can. 1103).*

IN IURE. — 4. *Metus* proprie dictus, cum sit «instantis vel futuri periculi causa *mentis trepidatio*» (Ulpianus, D.4.2.1), sub respectu canonico-iuridico distingui potest a *timore* proprie dicto, qui est «*passio corporis* seu commotio physica organica, qua afficitur sensitivus hominis appetitus», etsi *trepidatio mentis* de facto regulariter commiscetur *trepidatione organica sensitiva*, maxime nervosa, ita «ut operationes unius per modum redundantiae necessario influant in operationes alterius» (G. Michiels, *Principia generalia de personis in Ecclesia*, Parisiis-Tornaci-Romae 1955², p. 619).

Quamvis ad determinationem influxus periculi seu mali imminentis in agentis voluntatem in utraque *trepidatione* attendendum sit, tamen iuxta principia diversa, quae eiusmodi influxum in unaquaque *trepidatione* moderantur.

Nam « *timor* seu commotio organica, si adsit, eo ipso quod directe turbat activitatem organorum sensibilium, memoriae praesertim et imaginationis, indirecte turbat agentis intellectum seu deliberatae rationis usum ideoque plus minusve diminuit, immo aliquando totaliter tollit libertatem agentis, quando scilicet est verus *terror* » (*l.c.*; cf. coram infrascripto Ponente, decisio diei 25 aprilis 1996, RRDec., vol. LXXXVIII, p. 357, n. 5).

Quare quidam terrorem invincibilem vel timorem pathologicum, cuiuslibet deliberationi resistentem, inter formas incapacitatis psychicae indolis transitoriae collocant, quia sub respectu iuridico nec ad vim absolutam neque ad vim conditionalem, seu ad metum, reduci potest (cf. O. Giacchi, *Il consenso nel matrimonio canonico*, Milano 1973⁴, p. 59; P. Pellegrino, *Il consenso matrimoniale nel codice di diritto canonico latino*, Torino 1998, p. 283), alii tamen eiusmodi terrorem ad vim absolutam vel physicam referunt (cf. E. Vitali-S. Berlingò, *Il matrimonio canonico*, Milano 1994, p. 84).

5. Sed obiter notandum est timorem proprie dictum, seu affectionem contristantem in expectatione alicuius mali cum impulsu fugae coniunctam, haud congruere cum verbo vernaculo « *timore* », quod in sermone italico adhiberi solet ad designationem *metus*, sicut hac in causa formulae dubiorum utriusque instantiae ostendunt.

Iuxta hanc igitur terminorum conversionem uti *metus* consideratur tum « il caso di timore », « detto anche violenza morale » (L. Chiappetta, *Il codice di Diritto canonico. Commento giuridico-pastorale*, vol. II, Roma 1996², pp. 351 - 352), tum potissimum « un timore suscitato da violenza » (O. Fumagalli Carulli, *Intelletto e volontà nel consenso matrimoniale in diritto canonico*, Milano 1981², p. 385; cf. J.F. Castaño, *Il sacramento del matrimonio*, Roma 1992², p. 395), seu « una condizione di timore (*metus*) causata da una violenza condizionale (*vis*) » (P.A. Bonnet, *Introduzione al consenso matrimoniale canonico*, Milano 1985, p. 160).

Idque obvenit, quia *metus* heic non accipitur « nel senso di timore in genere da qualunque causa provocato », perspecto quod « nel canone in esame *metus* riceve una specificazione di significato, prima che da ogni determinazione ulteriore, dal vincolo endiadico con *vis*, vincolo che appunto parrebbe precisare nella *vis* l'unica causa di timore presa in considerazione rispetto al matrimonio » (G. Dossetti, *La violenza nel matrimonio in diritto canonico* [rist. ed. 1943], Milano 1998, p. 101).

Ceterum ipsa norma ecclesialis « con un'endiadi che ne mette in luce i due elementi costitutivi: da un lato la *violenza*, l'azione di forza che viene esercitata sul nubente; dall'altro il *timore*, la situazione di paura e di trepidazione che tale azione provoca nell'animo di questo e che lo porta, pur contro il suo effettivo volere, al matrimonio » (P. Moneta, *Il matrimonio nel nuovo diritto canonico*, Genova 1998³, p. 176).

6. Prae oculis iam habita *timoris* proprie dicti specificatione (n. 4), merito affirmatum est quod « *metus*, e contra, seu trepidatio voluntatis, ut talis (id est abstractione facta a commotione organica ab ipsa forsitan provocata), obiectivum ac deliberatum rationis iudicium non impedit neque eligendi copiam simpliciter tollit, atque proinde *ex se libertatem intactam relinquit*; ille enim qui agit ex metu, quamvis secluso metu nolisset agere id quod agit, supposito tamen metu, revera deliberate et libere vult agere quod agit, hic et nunc libere eligendo quod sibi apparet minus malum. Metus tamen *modificat voluntarium* (quod non est cum libertate confundendum), in quantum modificat actus voluntatis obiectum illudque reddit aliqua ratione involuntarium ». Ita enim « actus ex metu positus, etsi de facto vere voluntarius, aliqua ratione tamen, seu « secundum quid », ut scholastici dicunt, involuntarius est » (G. Michiels, *Principia generalia*, pp. 619-620).

Quare actus positus *ex metu* gravi et iniuste incusso, secundum generalia iuris principia, valet, nisi aliud iure caveatur; potest tamen per sententiam iudicis rescindi, sive ad instantiam partis laesae eiusus in iure successorum, sive ex officio (can. 125, § 2). Valor enim actus ex metu gravi et iniuste incusso positi plene se conformat ad principium rationale quod penes « illud quod per metum agitur, absque conditione est voluntarium, id est secundum quod actu agitur (voluntarium simpliciter), etsi involuntarium sit sub conditione, id est si talis metus non immineret »; ex quo dicitur quoque « involuntarium secundum quid » (S. Thomas, *Summa theol.*, I-II, q.6, a.6, ad 3).

Actus tamen ita qualificatur, si *ob metum* vel *ex metu* ponitur, non autem *cum metu* tantum. Idque obvenit, « si metus moveat ad actum, ita ut absque metu (aliquis) actum non posuisset ». Nam « qui agit cum metu, sed non ex metu, agit plene voluntarie et saepe metus manifestat suam fortiorem voluntatem agendi » (L. Bender, *Normae generales de personis*, Roma-Parigi-New York-Tournai 1957, p. 169)

7. Quidam vero actus ex metu gravi et iniuste incusso positi non solum rescindibiles sunt, sed etiam nulli, ut puta matrimonium.

Lex enim ecclesialis expresse statuit *invalidum esse matrimonium initum ob vim vel metum gravem ab extrinseco, etiam haud consulto incussum, a quo ut quis se liberet, eligere cogatur matrimonium* (can. 1103).

Non agitur tamen de norma ius positivum ecclesiale tantum referente, cum responsum coetus plenarii Pontificiae tunc Commissionis Codici Iuris Canonici authentice interpretando diei 25 novembris 1986, a Romano Pontifice approbatum in audientia diei 23 aprilis 1987, declaravit vitium consensus, de quo in can. 1103, etiam matrimoniis non catholicorum applicari posse (AAS 79 [1987] p. 1132, fasc. 6 aug. 1987).

Haec declaratio, sicut ad rem explanatum est, haud dubie supponit «uti doctrinam certam metum invalidare matrimonium *ipso iure naturae*», etsi «restat aperta ingens quaestio determinandi limites intra quos metus talem influxum invalidantem exerit», praesertim vero «quaenam elementa sint iuris naturalis, quaenam vero iuris positivi Ecclesiae, si quae dantur» in textu can. 1103 (U. Navarrete, *Adnotationes ad responsa Pontificiae Commissionis Codici Iuris Canonici authentice interpretando*, in *Periodica* 77 [1988] pp. 502-503).

Ceterum omnes ultra admittunt legem ecclesiam «ad efficacius libertatem nubendi protegendam, maiorem gradum libertatis ex solo iure humano posse exigere, ac probabiliter exigit, quam qui solo iure naturali ad valide contrahendum exigitur» (*ibid.*, p. 500; cf. coram infrascripto Ponente, decisio diei 21 decembris 1989, RRDec., vol. LXXXI, p. 792, n. 4).

8. Metus autem qui vitiat consensum matrimonialem et nuptias invalidas reddit, in primis *gravis* esse debet (can. 1103).

In dignoscenda metus gravitate communis doctrina et iurisprudentia, in constanti traditione canonica innixae, non solum *criterium obiectivum* insequuntur, dimetiendo mali imminentis gravitatem in «hominem constantissimum» (Gaius, D.4.2.6) vel saltem «constantem» cadentem (Alexander III, c.15,X,IV,1; Honorius III, c.28,X,IV,1), sed potissimum *criterium subiectivum*, ratione nempe habita conditionis personae agentis, cui malum huiusmodi impendet.

Intensitas enim metus, quo quis sub eius influxu ad agendum movetur, «non tantum pendet a natura et intensitate violentiae externae in ipsum exercitae, seu a natura obiectiva mali imminentis, sed etiamvero (sicut omnis affectio subiectiva) ex personali conditione seu dispositione physica et psychologica ipsius agentis violen-

tiam subeuntis, ex gradu receptivitatis seu sensibilitatis agentis metum patientis» (G. Michiels, *Principia generalia*, p. 625).

Commutatis verbis, gravitas metus «non tantum nec primarie quidem, dimetienda est ex gravitate et probabilitate obiectiva absoluta mali imminentis in se ipso considerati, sed etiamvero, et principaliter quidem, ex gravitate et probabilitate obiectiva relativa mali, considerati scilicet relate ad agentem determinatum de quo in concreto agitur» (*ibid.*, pp. 625 - 626).

Hoc enim modo momentum obiectivum discernendi metus gravitatem «qui in virum constantem cadere possit», in criterium absolutum non se vertit, sed in relativum tantum, quod a conditione relativa personae, cui metus incutitur, haud praescindit (cf. coram infrascripto Ponente, decisio diei 29 novembris 1990, cit., n. 6).

9. Etenim ex communi doctrina et iurisprudencia canonica quaedam mala censentur *absolute gravia*, talia nempe «quae iuxta communem aestimationem hominum quemlibet hominem, normali constantia praeditum, compellere solent ad ponendum actum determinatum, quem secus non poneret, ut iisdem occurratur» (G. Michiels, *Principia generalia*, p. 626).

Sed quaedam mala in se seu absolute considerata «respectu maioritatis hominum levia sunt, *relative* tamen, *relate* scilicet *ad certas personarum categorias* vere, et obiective quidem, gravia sunt», quatenus «hae personae communiter propter certas qualitates, deficientias, conditiones aut dispositiones physicas, psychologicas, sociales ipsis specificè proprias, secus ac aliae, malis istis eorumve consequentiis revera graviter afficiuntur et perturbantur, capacitate ea efficaciter repellendi aut avertendi privantur» (*ibid.*, p. 627). In his igitur rerum adiunctis mala ex se levia fieri possunt *relative gravia* pro metum patiente, utpote ratione sexus, aetatis, conditionis socialis vel oeconomicae, subiectionis et dependentiae.

Quin etiam, etsi quaedam mala respectu alicuius determinatae categoriae hominum levia sunt, «*relate* tamen *ad agentem determinatum* qui metum patitur vere, obiective quidem, gravia sunt». Idque fit «propter conditionem aut dispositionem physicam vel psychologiam *singularem* seu exceptionalem ipsi *personaliter* propriam, puta ratione debilitatis nervosae aut paviditatis exceptionalis, ratione dependentiae exceptionalis ab eo qui comminatur malum» (*ibid.*, p. 628).

Attamen in dimetienda metus gravitate haud sufficit *appretiatione* *subiectiva* ipsius metum patientis, quia attendi debet etiam *gra-*

vitas obiectiva mali, quod agenti determinato reapse ab extrinseco immineat.

Itemque requiritur « ut malum grave, quod timetur, prudenti et rationabili iudicio metum patientis moraliter certo vel saltem valde probabiliter imminere seu *effective illatum iri* aestimetur » (*ibid.*, pp. 630 - 631).

10. Sunt tamen quaedam mala specialis generis, quae ex violatione et abusu relationis parentalis aut peculiaris subordinationis, dependentiae, obsequii et reverentiae ex parte metum incutientis exoriri possunt in damnum metum patientis, sicut mala quae ex incutientis displicentia, indignatione, ira, offensione et contristatione proveniunt.

Sed mala imminencia agenti ex indignatione, irritatione et offensione eorum, in quorum est potestate, erga quos sensum amoris, benevolentiae, reverentiae et obsequii fovet, sicut erga parentes vel superiores, secundum communem hominum aestimationem ex se graviora non habentur. Quare et *metus* exinde ortus, qui *reverentialis* vocatur, gravitatem iure requisitam ex se solus inducere non valet, cum malum indignationis parentum vel superiorum natura sua leve existimetur (cf. coram infrascripto Ponente, decisio diei 25 aprilis 1996, cit., p. 359, n. 8).

Hac enim de causa, *metus reverentialis* « secundum communem canonistarum doctrinam et constantem Ecclesiasticorum Tribunalium iurisprudentiam, ordinarie non irritat matrimonium cum natura sua sit levis, quia confusio et molestia, quam patitur inferior ob solam offensionem et indignationem superioris, malum grave non constituit. Dolor vero, quem capimus ex offensione et contristatione parentum, matrimonium non irritat, quia nobis ab extrinseco non inferitur » (coram De Jorio, decisio diei 25 februarii 1970, RRDec., vol. LXII, p. 204, n. 3).

11. Quamvis *metus reverentialis* in se solus aestimari non possit gravis, tamen ratione circumstantiarum particularium saltem relative gravis fieri potest. Idque obvenit « sive quia ei adiunguntur mala alterius generis (verberationes, libertatis privatio, quaerimoniae, molestiae, importunae preces saepius repetitae), sive quia indignatio sit diuturna (iam perdurat per multum tempus vel merito praevidetur esse per multum tempus duraturam » (L. Bender, *Normae generales*, p. 171).

Similiter dicendum, si filia parentibus austeribus subiecta, debilis ac docilis, ad nuptias compellitur ab eis formali iussu aut praecepto, molestis quaerimoniis, rixis, minis maledictionis et frequentibus precibus instantibus et importunis (cf. coram infrascripto Ponente, decisio diei 29 novembris 1990, cit., n. 8).

Aliud est tamen metum reverentialem gravem pati, aliud autem parentum iudicio et arbitrio sese conformare ad eorum benevolentiam conservandam.

Si enim filia parentum consilio obsequitur, licet aegro animo, ut eis placeat eorumque desiderium expleat, nolens moerore afficere eos, nullam exinde gravem coactionem patitur, sed morem parentibus tantum gerit.

In his enim rerum adiunctis non libertatis privatio intercedit, sed potius libertatis abdicatio in parentum favorem. Quare «filiae, quae matrimonium, etsi invisum, ineunt quia a parentibus, quorum voluntati semper obtemperarunt, volitum ac propositum, coactae minime haberi possunt. Eaedem dicuntur morem gerere parentibus, quod matrimonium irritum haud efficit» (coram De Jorio, decisio diei 8 octobris 1969, RRDec., vol. LXI, p. 928, n. 4).

12. Ut metus efficaciam habeat matrimonium invalidandi, non solum gravis esse debet, sed etiam *ab extrinseco* incussus, videlicet a causa libera humana, a metum patiente distincta.

Quare hoc ex capite ad effectum nullitatis non sufficit metus ab intrinseco illatus, «cuius causa immediata sistit in ipso agente seu qui originem trahit ex personali, mere subiectiva dispositione aut consideratione ipsius agentis, puta ex mera autosuggestione aut ex mera suspitione alicuius mali obiective non imminens, ex infirmitate aut imbecillitate corporea, ex consideratione alicuius obligationis moralis aut convenientiae socialis, ex timorata conscientia aut consideratione supernaturali salutis aeternae» (G. Michiels, *Principia generalia*, p. 621).

Itemque haud sufficit metus ab extrinseco illatus, sed ab aliqua causa extra-humana seu necessaria, nempe «aliquo eventu naturali aut causali, v. gr. tempestate, naufragio, morbo personae speciali vinculo agentis coniunctae, precaria situatione oeconomica, diffamatione publica, etc.» (*l.c.*).

Cum vero princeps ratio efficaciae metus invalidantis matrimonium sit libertatis nubendi protectio, quam exigunt tum natura ipsius matrimonii, quae est «intima communitas vitae et amoris co-

niugalis» (Conc. oec. Vat. II, Const. past. *Gaudium et Spes*, n. 48), tum dignitas personae humanae, ne agat «sub mera externa coactione», seu absque libera electione (*ibid.*, n. 17), iniustitia metus, tamquam eius autonomum elementum, non amplius requiritur (cf. *Communicationes* 9 [1977] p. 376), perspecto quod «omnis metus iniuste incussus necessario est metus ab extrinseco» (U. Navarrete, *Oportetne ut supprimantur verba «ab extrinseco et iniuste incussum» in can. 1087, circa metum irritantem matrimonium*, in *Ius Populi Dei*, vol. III, Romae 1972, p. 574).

13. Nec tamen extrinseca metus indoles elementum absolute autonomum haberi potest, quia quibusdam in casibus confinia inter metum ab extrinseco et illum ab intrinseco maxime attenuantur ac vixdum percipiuntur.

Etenim, «positis criteriis subiectivo et relativo ad dimetiendam gravitatem metus, nemo est qui non videat quam maxime minui momentum distinctionis inter metum ab extrinseco et metum ab intrinseco. Elementum enim decisivum est semper aliquid subiectivum, intrinsecum subiecto metum patienti, scilicet eius concreta complexio psychologica, quae reagit stimulo externo qui causat in ipso illam gravem «animi perturbationem», in qua consistit metus gravis invalidans matrimonium. Certo iurisprudencia insistit in eo quod hic stimulus debet esse externus et in se consideratus alicuius gravitatis. At haec insistentia est potius theoretica. Nam tandem aliquando id quod decisivum est in singulis casibus non est gravitas obiectiva et absoluta mali - elementum obiectivum -, sed reactio subiectiva illius personae determinatae coram malo, quod ipsi impendet - elementum subiectivum et relativum. Si reactio subiectiva patientis metum talis est ut ad matrimonium ineundum se decidat ut ab illo malo se liberet, consideratur metus sufficientis gravitatis ad matrimonium invalidandum» (*ibid.*, pp. 576 - 577).

14. Ea de causa iuxta receptam iurisprudenciam etiam iusta *metus suspicio* sufficit pro metu, ita ut matrimonium nullum esse possit «propter suspicionem tantum indignationis parentum vel superioris: ubi scilicet in subiecto patiente certa persuasio adest genitores aut superiores futuros esse in totam vitam infensos, minitantes et sibi exprobrantes de reluctantia, nisi impositis nuptiis pareat» (coram Ewers, decisio diei 30 ianuarii 1971, RRDec., vol. LXIII, p. 99, n. 2).

Item in *metu reverentiali* «extrinsecitas vix existit, cum totus fundetur in nimia subiecti passivi reverentia et subiectione erga pa-

rentes et aequiparatos», eiusque gravitas «aestimatur vix unice ex complexione subiectiva subiecti passivi. Subiectum quidem experitur se coactum, at obiective a nemine reapse cogitur», ex quo «non multum obiective differt a metu ab intrinseco» (U. Navarrete, *Oportente ut supprimantur verba*, pp. 577- 578).

Simili modo in metu *haud consulto seu indirecte incusso*, iam ex praescripto legis efficacia invalidante pollenti (can. 1103), «extrinsecitas metus amittit fere omne momentum», quia metum patiens «se determinat ad matrimonium ut se liberet a situatione quae creata est absque ulla relatione intentionali cum matrimonio. Haec determinatio vix obiective differt a determinatione eius, qui eligere cogeretur matrimonium ut se liberaret a situatione creata a causa non libera, scilicet ut se liberaret a metu ab intrinseco» (*ibid.*, p. 578). Tunc enim metum patiens subiective tantum experitur necessitatem eligendi matrimonium, a minitante omnino non postulatum, quamvis id faciat ad maius quoddam effugiendum malum. At, aequitatis canonicae ductu et in favorem libertatis, etiam metui indirecto extrinsecitatis nota tribuitur.

15. Cum metus sit animi trepidatio seu affectio interna ipsius metum patientis, *probatio* consensus meticulosi, praesertim in casu metus reverentialis, haud facilis evadit. Animi enim humani sensus complexi sunt nec facile aliis manifestantur, neque solute ac sine ullo labore ab aliis deteguntur; immo, et simulari possunt.

Sed recepta iurisprudencia metus incussionem, simplicis et reverentialis, duobus evincit argumentis, scilicet indirecto ex aversione metum patientis vergente in compartem vel saltem in matrimonium cum illa celebrandum, et directo seu ex coactione a metum incutiente adhibita ad compellendum metum patientem ad matrimonium.

Quodsi aversio ex parte asserti metum patientis omnino deficiat, quae tamen cum simplicis amoris defectu erga compartem non identificatur, de meticuloso consensu veridicus sermo fieri non potest, quia origo veri metus ex comminatione gravis mali concipi nequit in eo, qui nuptias libenti animo vel saltem haud invitus celebrare intendit.

Comminatio autem gravis mali, ad quod vitandum metum patiens eligere cogitur invisum sibi matrimonium, tempore celebrationis nuptiarum actualiter vel saltem virtualiter vim suam exserere debet in eius voluntatem, ita ut reapse sit causa ob quam ipse consensum matrimonialem praestare statuit:

16. Si autem nupturiens aliis de causis a parentibus ad nuptias efficaciter inductus sit, dici nequit ob metum gravem ad nuptias accessisse, quoniam maxime cum metu tantum agere potuit, gerens parentibus morem.

Pariter nec matrimonii festinatio propter puellae graviditatem metum reverentialem necessario inducit, eoque minus qualificatum seu gravem, potissimum vero si sponsi proprio Marte et contra parentum voluntatem necessitudinem amatoriam ante nuptias concorderit ac pertinaciter prosequi conabantur.

Idque eo vel magis obtinet, si, urgente nuptiarum properatione ob puellae praegnationem, haec nullum aversionis signum erga properandas cum comparte nuptias dederit.

Utrumque hisce in causis magni facienda sit declaratio iudicialis metum patientis, cum ipse tantum directe testari possit de animi sui trepidatione necnon de mali sibi imminentis gravitate propter manifestatam recusationem celebrandi invisum matrimonium. At vis plenae probationis declarationi huiuscemodi tribui nequit, nisi alia indicia et adminicula accedant, quae eam omnino corroborarent una cum testimoniis de metum passi credibilitate (cf. cann. 1536, § 2; 1679).

Quodsi assertae aversionis et coactionis plena defuerit probatio, aut si gravia insolutaque dubia circa factorum existentiam ac veram significationem permanserint, Iudex pro valore matrimonii sententiam ferre tenetur, quod iuris favore gaudet (can. 1060).

IN FACTO. — 17. Ad meritum causae quod spectat, Iudices alterius instantiae etsi laudant, una ex parte, sententiam primae instantiae « per lo stile brillante e l'esposizione oggettiva e completa dei fatti », tamen, altera ex parte, eam parvae serenitatis atque iniustitiae incusare conantur. Praelaudata enim sententia, eorum iudicio, « non dà una interpretazione giuridica adeguata di essi, per cui non solo è poco serena, ma è certamente ingiusta » (174,9).

Haec tamen gravis animadversio, si acta causae apte perpendantur, iustificata haud apparet.

Inter omnes enim constat Iudicem in causis ad matrimonii nullitatem declarandam respicientibus, quae iuris favore fruuntur (cf. can. 1060), si certitudinem moralem de asserta ab alterutra vel ab utraque parte matrimonii nullitate ex adducto capite adipisci non possit, quodlibet prudens dubium excludentem, pro ipso matrimonio pronuntiare teneri (can. 1608, § 4), hoc est quod non constat in casu de eius nullitate.

Capita autem iniustitiae sententiae iudicialis (cf. can. 1645, § 2, nn. 1-5), sicut doctrina canonica comprobat, reduci possunt «ad duo suprema genera, nempe vel ad errorem facti, vel iuris» (M. Lega - V. Bartocchetti, *Commentarius in Iudicia Ecclesiastica*, vol. III, Romae 1950, p. 35).

Sed error facti, de quo plerumque agitur, consistere potest vel in non recta aut prorsus erronea aestimatione valoris probatorii factorum vel documentorum, vel in admittendo aliquo facto, quod elementis probatoriis haud fulcitur.

Itemque constat assertam iniustitiam, hac in re, difficulter committi posse a Iudice, quippe qui probationes ex sua conscientia aestimare debeat, applicando nempe naturalem facultatem cognoscitivam ad deductas probationes, nisi lex canonica expresse statuatur de efficacia alicuius probationis (can. 1608, § 3). Quam ob rem dissensiones aestimatoriae saepe saepius ad vim verborum tantum spectant quam ad neglectationem efficaciae probativae alicuius facti vel documenti.

18. Quibus praemissis, perscrutandum manet, utrum ex actis huius causae sustineri possit appellatorum Iudicium firma persuasio de iniustitia sententiae primae instantiae, praesertim vero quod «nell'istruttoria di prima istanza vi sono prove sufficienti, per documentare questo capo di nullità e riformare la decisione del Tribunale di Chieti» (175,10), hoc est quod spectat ad assertum gravem metum parti actrici incussum a parentibus suis, praecipue vero a sua matre.

Sed tamen, iuxta omnino contrariam persuasionem Iudicum primae instantiae, pars actrix «sorretta e condotta quasi per mano dal suo legale difensore, fa emergere riferimenti esigui e fragili alla sua opzione nuziale, mette in discussione ed in forse la stessa possibilità di autentica scelta», quatenus «si dice ingannata dal partner, si dice costretta dai familiari ad un matrimonio riparatore, per una gravidanza in fondo voluta» (108,7).